 Deutsch
Wandfluh AG E-mail: sales@wandfluh.com Seite 1/24
Postfach Internet www.wandfluh.com Artikel Nr. 990.8000
CH-3714 Frutigen   Ausgabe 10 45
Magnetspule
Installations- und Betriebsanleitung
EG – Konformitätserklärung
Solenoid

sche Fassung. Bei Nichtbeachtung wird keine Haftung durch die Wandfluh AG Frutigen übernommen.
Technische Änderungen und Änderungen im Lieferumfang sind vorbehalten.
 Typenbezeichnung4
MKZ45-100  M    K    Z    45  -  100
Befestigung der Magnetspule
M = Spule gesteckt auf Ankerrohr
I = Spule angeflanscht an Ventil
Elektrischer Anschluss
K = Klemmkasten mit Kabelverschraubung M20x1,5
B = mit Bajonettstecker
  (Bajonettstecker nicht verfügbar im Bergbau)
Z = Magnetspule in Zündschutzart „Eigensicherheit“
45 = Breite der Magnetspule in mm
100 = Nennwiderstand in Ω
 Deutsch
Wandfluh AG E-mail: sales@wandfluh.com Seite 4/24
Postfach Internet www.wandfluh.com Artikel Nr. 990.8000
CH-3714 Frutigen   Ausgabe 10 45
 Explosionsschutz5
Gerätegruppe I, Bergbau:
Magnetspulen in dieser Ausführung dürfen eingesetzt werden in explosionsgefährdeten Bereichen gemäss den
Zertifizierungen:
Baumusterprüfbescheinigung Zertifizierung Ta
BVS 09 ATEX E 097  I M1 Ex ia I -40 .. +60°C
IECEx BVS 09.0047   Ex ia I Ma -40 .. +60°C
Gerätegruppe II, übrige Bereiche:
Magnetspulen in dieser Ausführung dürfen eingesetzt werden in explosionsgefährdeten Bereichen gemäss den
Zertifizierungen:
Baumusterprüfbescheinigung Zertifizierung Ta
PTP 07 ATEX 2059 X  II 1 G Ex ia IIC T5 -40 .. +60°C
PTP 07 ATEX 2059 X  II 1 G Ex ia IIC T6 -40 .. +45°C
IECEx BVS 09.0047   Ex ia IIC T5 Ga -40 .. +60°C
IECEx BVS 09.0047   Ex ia IIC T6 Ga -40 .. +45°C
Bei Einsatz in Zone 0 darf die Magnetspule nur an eigensichere Stromkreise der
Kategorie ia angeschlossen werden.
Bei Einsatz in Zone 1 und 2 darf die Magnetspule an eigensichere Stromkreise der
Kategorien ia und ib angeschlossen werden.
Die sicherheitstechnischen Grenzwerte sind einzuhalten (siehe technische Daten).
 Einsatz in Zone 06
Das Magnetventil ist sicher zu befestigen, z.B. durch stabile Verschraubung an Trägerelementen, so dass es
sich auch bei Schaltvorgängen nicht bewegen kann.
Die Errichtungsbestimmungen gemäss EN-60079-14, Abschnitt 12.3 müssen eingehalten werden.
Das Magnetventil oder Teile davon dürfen nicht als Trennwand für die Zone 0 genutzt werden.
Wenn Versorgungsleitungen durch die Trennwand der Zone 0 geführt werden (z.B. beim Einbau in Behältern)
sind die Anforderungen der EN 60079-26, Abschnitt 4.2.5 einzuhalten.
 Deutsch
Wandfluh AG E-mail: sales@wandfluh.com Seite 5/24
Postfach Internet www.wandfluh.com Artikel Nr. 990.8000
CH-3714 Frutigen   Ausgabe 10 45
 Technische Daten7
Magnetspulen in dieser Ausführung sind vorgesehen für den Anschluss an

observance, Wandfluh AG assumes no liability.
Subject of technical changes and changes in the scope of delivery.
 Type designations4
MKZ45-100  M    K    Z    45  -  100
Attachment of the solenoid coil
M = Coil slipped-on to armature tube
I = Coil flange connected to valve
Electrical connection
K = Terminal box with cable gland M20 x1,5
B = with bayonet type plug
  (Bayonet plug not available in mining applications)
Z = Solenoid coil in ignition protection type „Intrinsically safe“
45 = Width of the solenoid coil in mm
100 = Rated resistance in Ω
 English
Wandfluh AG E-mail: sales@wandfluh.com Page 12/24
Postfach Internet www.wandfluh.com Article Nr. 990.8000
CH-3714 Frutigen   Edition 10 45
 Explosion protection5
Device group I, mining:
Solenoid coils of this version may be utilised in explosion hazard areas in accordance with the certifications:
Type certifications certifications Ta
BVS 09 ATEX E 097  I M1 Ex ia I -40 .. +60°C
IECEx BVS 09.0047   Ex ia I Ma -40 .. +60°C
Device group II, other areas:
Solenoid coils of this version may be utilised in explosion hazard areas in accordance with the certifications:
Type certifications certifications Ta
PTP 07 ATEX 2059 X  II 1 G Ex ia IIC T5 -40 .. +60°C
PTP 07 ATEX 2059 X  II 1 G Ex ia IIC T6 -40 .. +45°C
IECEx BVS 09.0047   Ex ia IIC T5 Ga -40 .. +60°C
IECEx BVS 09.0047   Ex ia IIC T6 Ga -40 .. +45°C
In case of applications in zone 0, the solenoid coil must only be connected to intrinsically safe electric circuits of
the category ia.
In case of applications in zones 1 and 2, the solenoid coil may be connected to intrinsically safe electric circuits
of the categories ia and ib.
The technical safety limit values have to be complied with (refer to Technical Data).
 6 Applications in zone 0
The solenoid valve has to be securely fixed, e.g., by means of a stable screw connection to supporting elements,
so that it cannot move even during switching operations.
The installation conditions in accordance with EN-60079-14, section 12.3 have to be complied with.
The solenoid valve or any parts of it must not be utilised as separating wall for the zone 0. If supply lines are
conducted through the separating wall of the zone 0 (e.g., for installation in reservoirs) the requirements of EN
60079-26, section 4.2.5 have to be complied with.
 English
Wandfluh AG E-mail: sales@wandfluh.com Page 13/24
Postfach Internet www.wandfluh.com Article Nr. 990.8000
CH-3714 Frutigen   Edition 10 45
 Technical data7
The solenoid coil is foreseen for connection to intrinsically safe electric circuits